
TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL

PRODUCCIÓN
INTELECTUAL

7613 4 6 2 1 5 18

PRESELECCIONADO

16/12/2024
2:00 a 2:20 pm

8167

4 6 0 6 0 16 PRESELECCIONADO

16/12/2024
2:30 a 2:50 pm

8591 3 1 0 4,5 0 8,5

PRESELECCIONADO
16/12/2024

3:00 a 3:20 pm

6662 4 6 0 0 12 22

NO CUMPLE CON EL PERFIL. El posgrado no 
equivalente. El exámen de dominio lingüístico no 
se encuentra en la Resolución 018035 del 21 de 
septiembre de 2021 del Ministerio de Educación

7497 9 6 2 0 0 17

NO CUMPLE CON EL PERFIL. Los estudios de 
posgrado no corresponden con los citados en el 
perfil.

8198 4 0 0 6 0.5 10,5

NO CUMPLE CON EL PERFIL. El nivel de suficiencia 
en lengua extranjera no es el solicitado. 

6578 1 0 0 0,125 0 1,125

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No tiene estudios 
posgrados, no adjuntó certificado de lengua 
extranjera.

8371 3 0 2 0 0 5

NO PRESELECCIONADO

7615 4 6 2 1 5 18

PRESELECCIONADO

Tema 1:Give a class to teach the pronunciation of ð and θ
Tema 2: Give a class demonstrating and explaining phonological rules.
Tema 3: Give a class explaining fine-grained differences between phones 
used in English and Spanish eg. [t] and [t]̪.

18/12/2024  
de 8:00 a 8:20

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 
CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ESPAÑOL E INGLÉS
SEMESTRE A -2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA CITACION SEDE / CAT CÓDIGO CURSO TEMAS

    Español e Inglés

Licenciatura en 
Lenguas Extranjeras 
con Enfasis en Inglés 

    Santa Helena CE-A-49-2025
TALLER DE LECTURA Y 

CONVERSACIÓN 

Tema 1: Plan a 20-min microteaching session that will allow you to 
assess students´ attitude and feeling towards the reading skill while at 
the same time identify their strengths and weaknesses in the speaking 
skill. This class is intended for future teachers.
Tema 2: Plan a 20-min microteaching session in which you will start 
some work on a sequence of lessons working with a (book, short story, a 
novel, etc) considering students level of command of the language, 
interests and expectations. This class is intended for future teachers.
Tema 3: Plan a 20-min microteaching session aiming at raising student’s 
awareness on the need to become independent learners.

CURSO / 
ASIGNATURA

   CÓDIGO DEL 
ASPIRANTE

PUNTUACION HOJA DE VIDA

RESULTADO 
PRESELECCION

OBSERVACION



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL

PRODUCCIÓN
INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 
CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ESPAÑOL E INGLÉS
SEMESTRE A -2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA CITACION SEDE / CAT CÓDIGO CURSO TEMAS
CURSO / 

ASIGNATURA
   CÓDIGO DEL 

ASPIRANTE

PUNTUACION HOJA DE VIDA

RESULTADO 
PRESELECCION

OBSERVACION

6663 4 6 0 0 12 22

NO CUMPLE CON EL PERFIL. El exámen de 
dominio lingüístico no se encuentra en la 
Resolución 018035 del 21 de septiembre de 2021 
del Ministerio de Educación

8165 4 6 0 6 0 16

NO CUMPLE CON EL PERFIL. El estudio de 
posgrado no es del area afin 

6579 1 0 0 0,125 0 1,125

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No tiene estudios 
posgrados, no adjuntó certificado de lengua 
extranjera.

7618 4 6 2 1 5 18

PRESELECCIONADO

Tema 1: Present and perform an activity to differentiate between the 
terms: sense, reference, denotation, connotation.
Tema 2: Give a practical class and activity about Searle’s speech acts.
Tema 3: Give a practical class and activity about logical relationships in 
lexical semantics.

18/12/2024  
de 8:30 a 8:50

8213 4 6 0 6 0 16

NO CUMPLE CON EL PERFIL. Maestría no es de 
area afin 

8191 4 0 0 6 0.5 10,5

NO CUMPLE CON EL PERFIL. Formación académica 
no corresponde al area - No cumple con el nivel de 
idioma exigido.

7505 4 0 0 6 0 10

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No adjuntA 
certificado en lengua extranjera.

6642 1 0 0 0,125 0 1,125

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No tiene estudios 
posgrados, no adjuntó certificado de lengua 
extranjera.

8210 4 6 0 6 0 16 PRESELECCIONADO

17/12/2024 
de 2:00 a 2:20 pm

    Español e Inglés

Licenciatura en 
Lenguas Extranjeras 
con Enfasis en Inglés 

    Santa Helena CE-A-50-2025
FONÉTICA Y 
FONOLOGÍA I

Licenciatura en 
Lenguas Extranjeras 
con Enfasis en Inglés 

SEMÁNTICA Y 
PRAGMÁTICA 

    Español e Inglés     Santa Helena CE-A-51-2025

Tema 1: These pre-service teachers (6th semester) are familiar with the 
suggested curriculum for primary (MEN); thus, using the suggested 
curriculum (mallas curriculares), plan a class through which pre-service 
teachers realize that meaningful learning is the main goal in primary.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL

PRODUCCIÓN
INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 
CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ESPAÑOL E INGLÉS
SEMESTRE A -2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA CITACION SEDE / CAT CÓDIGO CURSO TEMAS
CURSO / 

ASIGNATURA
   CÓDIGO DEL 

ASPIRANTE

PUNTUACION HOJA DE VIDA

RESULTADO 
PRESELECCION

OBSERVACION

7537 1 0 2 0 6 9 PRESELECCIONADO

17/12/2024 
de 2:30 a 2:50 pm

7285 1 0 2 3,5 0,5 7 PRESELECCIONADO

17/12/2024 
de 3:00 a 3:20 pm

7184 4 0 0 0 0 4

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No adjunta 
certificado de lengua y no cumple con la 
experiencia docente descrita en el perfil.

8612 4 0 0 0 6 10

NO CUMPLE CON EL PERFIL.  Los títulos de 
pregrado y posgrado son diferentes a los 
requeridos en el perfil.

6641 1 0 0 0,125 0 1,125

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No tiene estudios 
posgrados, no adjuntó certificado de lengua 
extranjera.

7621 4 6 2 1 5 18

PRESELECCIONADO

18/12/2024 
de 9:00 a 9:20 am

8208

4 6 0 6 0 16 PRESELECCIONADO

18/12/2024 
de 9:30 a 9:50 am

8239

1 6 2 1 0 10 PRESELECCIONADO

18/12/2024 
de 10:00 a 10:20 am

    Español e Inglés CE-A-53-2025
ESCRITURA 
ACADÉMICA

Español e Inglés
Licenciatura en 

Lenguas Extranjeras 
con Enfasis en Inglés 

Santa Helena

CE-A-52-2025

Licenciatura en 
Lenguas Extranjeras 
con Enfasis en Inglés 

    Santa Helena

DIDÁCTICA DE LA 
LENGUA EXTRANJERA: 
ENSEÑANZA A NIÑOS

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                
                                                        NOTE: by meaningful learning we refer to 
reviewing, recycling, practicing, and anchoring new knowledge to 
previous knowledge.
Tema 2: Plan a class where pre-service teachers can see, experience, and 
understand clearly how a) the productive and b) the receptive skills 
must be taught to elementary school children. NOTE: select one 
receptive and one productive skill for your microteaching if you prefer.
Tema 3: Let's pretend English has been taught to first and second 
graders; thus, instruct your pre-service teachers on diverse techniques 
or strategies (at least 5) that they can use in order to assess their 
children´s English language learning progress, regardless of the function, 
notion, or content studied; that is, strategies or techniques than can be 
easily adapted.

Tema 1: Assessing suitable sources critically.
Tema 2: How can essay planning be presented in a practical way?
Tema 3: Practical elements and techniques for effective paraphrasing.



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL

PRODUCCIÓN
INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 
CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ESPAÑOL E INGLÉS
SEMESTRE A -2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA CITACION SEDE / CAT CÓDIGO CURSO TEMAS
CURSO / 

ASIGNATURA
   CÓDIGO DEL 

ASPIRANTE

PUNTUACION HOJA DE VIDA

RESULTADO 
PRESELECCION

OBSERVACION

8194 4 0 0 6 0.5 10,5

NO CUMPLE CON EL PERFIL. Formación académica 
no corresponde al area - No cumple con el nivel de 
idioma exigido.

6846 1 0 2 0,5 0 3,5

NO PRESELECCIONADO

7624 2 6 2 2 4 18,6 PRESELECCIONADO

17/12/2024 
de 2:00 a 2:20 pm

8206 4 6 0 6 0 16 PRESELECCIONADO

17/12/2024 
de 2:30 a 2:50 pm

6774 4 6 3 6 0 16 PRESELECCIONADO

17/12/2024 
de 3:00 a 3:20 pm

6664 4 6 0 0 12 22

NO CUMPLE CON EL PERFIL. El exámen de 
dominio lingüístico no se encuentra en la 
Resolución 018035 del 21 de septiembre de 2021 
del Ministerio de Educación

6568 1 1 2 1 0 5

NO PRESELECCIONADO

6643 1 6 2 1 0 10 NO PRESELECCIONADO

6697 1 2 6 1,3 3 13,3 NO PRESELECCIONADO

    Español e Inglés

Licenciatura en 
Lenguas Extranjeras 
con Enfasis en Inglés 

    Santa Helena CE-A-54-2025

INGLES VI (Programas 
diferentes a la 
Licenciatura en 

Lenguas Extranjeras)

Tema 1: Give a class where you introduce the topic of the 2nd 
conditional (B1 level) Context: You may have students from different 
academic programs.
Tema 2: Give a class where you introduce the topic of ‘job interviews’ 
(A2 level) Context: You may have students from different academic 
programs.
Tema 3: Give a class where you demonstrate how teachers can develop 
critical literacy skills in students (B1 level)



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL

PRODUCCIÓN
INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 
CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ESPAÑOL E INGLÉS
SEMESTRE A -2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA CITACION SEDE / CAT CÓDIGO CURSO TEMAS
CURSO / 

ASIGNATURA
   CÓDIGO DEL 

ASPIRANTE

PUNTUACION HOJA DE VIDA

RESULTADO 
PRESELECCION

OBSERVACION

8799 4 0 0 6 0,7 10,7

NO PRESELECCIONADO

8615 4 0 0 0 6 10

NO PRESELECCIONADO

7538

1 0 2 0 6 9 NO PRESELECCIONADO

7287

1 0 2 3,5 0 6,5 NO PRESELECCIONADO

8367 4 6 0 6 1 17

PRESELECCIONADO

16/12/2024
8:00 a 8:20 AM

8822 4 2 0 6 0 12

PRESELECCIONADO
16/12/2024

8:30 a 8:50 AM

8684 4 6 0 1 0 11

PRESELECCIONADO

16/12/2024
9:00 a 9:20 AM

8195 4 0 0 6 0.5 10,5

NO PRESELECCIONADO

8259 1 - - - - 1

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No cumple con el 
perfil exigido en lo relacionado con el título de 
posgrado: maestría, que no corresponde a 
Lingüística (Española) y/o en Educación en la línea 
del área de Lenguaje. 

Tema 1: La importancia de la verbalización en la relación lenguaje y 
pensamiento.
Tema 2: La pertinencia de la relación lenguaje - pensamiento como 
objeto de investigación en educación.
Tema 3: Los modelos pedagógicos y didácticos para problematizar la 
relación lenguaje - pensamiento en la formación de Licenciados en 
Literatura y Lengua Castellana.



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL

PRODUCCIÓN
INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 
CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ESPAÑOL E INGLÉS
SEMESTRE A -2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA CITACION SEDE / CAT CÓDIGO CURSO TEMAS
CURSO / 

ASIGNATURA
   CÓDIGO DEL 

ASPIRANTE

PUNTUACION HOJA DE VIDA

RESULTADO 
PRESELECCION

OBSERVACION

8380 - - - - - -

NO CUMPLE CON EL PERFIL.

8205 - - - - - -

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No cumple con el 
perfil exigido en lo relacionado con el título de 
pregrado y posgrado. 

8136 - - - - - -

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No cumple con el 
perfil exigido en lo relacionado con el título de 
pregrado.

7235 1 - - - - 1

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No cumple con el 
perfil exigido en lo relacionado con el título de 
posgrado: maestría, que no corresponde a 
Lingüística (Española) y/o en Educación en la línea 
del área de Lenguaje.      

7182 - - - - - -

NO CUMPLE CON EL PERFIL.  No cumple con el 
perfil exigido en lo relacionado con el título de 
pregrado y posgrado.

6945 1 - - - - 1

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No cumple 
con el perfil exigido en lo relacionado con el 
título de posgrado: maestría, que no 
corresponde a Lingüística (Española) y/o en 
Educación en la línea del área de Lenguaje.

Código aspirante: Código asignado en el momento de la inscripción al aspirante
Títulos: Hasta 10 puntos
Experiencia Universitaria: Maximo 6 puntos
Experiencia Docente No Universitaria: maximo 2 punto
Experiencia Profesional: Maximo 6 puntos
Producción Intelectual: Maximo 6 puntos
Resultado Preseleccionado: indicar si fue preseleccionado o no, o si se declara desierta.
Observación: Describir brevemente porque no fue preseleccionado.
Tema: Registrar la terna de temas para elección del aspirante
Citación: registrar el día, mes, año, hora, lugar y si es presencial referir bloque, auditorio o aula y si es presencial o mediado por las TIC.
Fecha de Publicación:
Elaboró:
Origen: Departamento de Español e Inglés

    Santa Helena CE-A-55-2025    Español e Inglés

Licenciatura en 
Literatura y Lengua 

Castellana

NO CUMPLE CON EL PERFIL. No cumple con el 
perfil exigido en lo relacionado con el título de 
posgrado: maestría, que no corresponde a 
Lingüística (Española) y/o en Educación en la línea 
del área de Lenguaje.

LENGUAJE Y 
PENSAMIENTO

6789 1 - - - - 1


